
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

 

H O T Ă R ÂRE 

privind punerea la dispoziṭia proiectului ”Watman- Sistem informaṭional pentru managementul 

integrat al apelor-etapa II” a terenului pentru construcṭia noilor investiṭii aferente acestuia 

 

 

 

    CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI,  

 având în vedere referatul de aprobare a iniṭiatorului proiectului de hotărâre, domnul consilier 

Constantin Liviu Toma, prin care se propune Consiliului Local al Municipiului Botoṣani punerea la 

dispoziṭia proiectului ”Watman- Sistem informaṭional pentru managementul integrat al apelor-etapa II” a 

terenului pentru construcṭia noilor investiṭii aferente acestuia, 

  văzând solicitarea Administraṭiei Naṭionale Apele Române - Administraṭia Bazinală de Apă Prut -

Bârlad ṣi referatul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, precum raportul de avizare al Comisiilor de 

specialitate ale Consiliului local, 

 în conformitate cu prevederile H.C.L. nr. 246/2010 privind aprobarea domeniului public al 

Municipiului Botoşani, cu anexele aferente şi H.G nr. 70/2011 pentru modificarea anexei nr. 2 la H.G nr. 

971/2002  privind atestarea domeniului public al Judeţului Botoşani, precum şi al municipiilor, oraşelor şi 

comunelor din judeţul Botoşani, cu modificările și completările ulterioare, 

 în baza dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. (c), și (e) ṣi art. 129 alin. (6)  lit. (a), alin. (9) lit. (a) coroborat 

cu art. 298 - 301 din Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare; 

 în temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. (a) coroborat cu art.139 alin. (3) lit. (g) din Ordonanṭa 

de urgenṭă a Guvernului nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi 

completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art. 1  Se aprobă punerea la dispoziṭia proiectului „Watman- Sistem informaṭional pentru 

managementul integrat al apelor-etapa II” a terenului pentru construcṭia obiectului de investiṭii „Sistem de 

avertizare-alarmare, prin dispozitive acustice(sirene), a localităṭilor situate în avalul unor baraje” în cadrul 

proiectului „Watman - Sistem informaṭional pentru managementul integrat al apelor-etapa II”, teren în 

suprafaṭă de 49 m.p. situat în parcela cadastrală numărul 59909 din Cartea funciară 59909, identificat 

conform planului de situaṭie, ce constituie anexă la prezenta hotărâre. 

 

 Art. 2  Obiectivul de investiṭii „Sistem de avertizare - alarmare, prin dispozitive acustice (sirene), a 

localităṭilor situate în avalul unor baraje” aferent proiectului „Watman- Sistem informaṭional pentru 

managementul integrat al apelor-etapa II” se va construi pe terenul care se află în domeniul public al 

Municipiului Botoṣani, teren disponibil exclusiv pentru realizarea obiectivului propus în proiect. 

 



Art. 3 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri.    

 

Art. 4 În aplicarea prevederilor prezentei hotărâri se vor urma procedurile reglementate prin Ordinul 

5819/2016 privind aprobarea procedurii de elaborare a avizului conform pentru schimbarea destinației bazei 

materiale a instituțiilor și unităților de învățământ preuniversitar de stat, precum și condițiile necesare 

acordării acestuia, emis de Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice. 

          

 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

                Consilier, Andrei Amos                                             Secretar general, Ioan Apostu   

 

 

 

 

 

 

  Botoşani, 14.06.2021 

  Nr. 195 

 


